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ЩО ТО Б ЕЛЕКТРИЧНА СИЛА? ВОЄННІ ІНТЕРЕСИПо раді переслухавь і 
обчислень комітет прийшов 
до переконана, що дівчина а- 
бо женщина, працююча в діс- 
тріктї Колюмб 
менше $16 тнжнвео на жнте. 

мітет почав вже радити.

притягати куски полотна чи 
паперу. Але не богато їх Отожтреш*

гро- кладуть до одного слоїка дві 
штабки: одну мідяну V другу 
цинову. Розуміть ся, що дві 
неоднакові електрики притя­
гають одна другу. Отож ті Ko
штабки зчепити дротом, то по яку пропозицію має предста- 
тім дроті буде перебігати е- вити конгресови. Представни- 
лєктрика від одної штабки до ки публйки пропонували мінї- 
другої. Той рух електричної мум платні $17.50 на тиждень, 
іскри називаєть ся елєктрич- представники робітників $17, 
ним током. Чи дріт буде коро- а представники працьодавцїв 
тенький чи дрвгин на кільо- лише $14. Нарешті згоджено 
метер, чц на милю, чи на ти- ся на $15.50. З того $9 йде на 
сячу миль, то все одро — е- мешканє і поживу, $3.35 на у- 
лектричний ток пійде по до- бране а решта на пральні, те- 
розї, бо все активна електри- атр і т. д. - 
ка буде доганяти пасивну, або $16 на тиждень може запев- 
паснвна буде доганяти актив- нити залюдви самітній женщи- 
ну, ^ ні. в "дістріктї Колюмбія удер-
. В найновійшім часі переко- жа.нє, А тнмчасом в однім 

чим еї здобути. От наприклад!”8»11 ся вчені, шо електрика і друкарськім промислі більше 
як чесати когось в темній хаті магнец-дїлають на себе дуьно, як три четвертих женщин пра- 
роговим гребенем, коли волос та шо при помочи руху і маг- цювали дотепер за платню, ко 
сухий, то буде тріщати і 6у- мету також можна викликати тра не вистарчала на жите. 
дуть показувати ся маленькі електрику. От і побудували Такі відносини панували в 
іскри. Се таж сама електрика, ОТЙ т. з. динамо-машину, в я- столиці краю. Подібні відно- 
кЗтра є і в громах, тільки що кі” пара або вода порушує "сини içTm-ють у всіх великих 
її тег трошки, тому і блиск колесо Обложене магнетом, і | містах Злучених Держав, де 
малий і тріскіт'тихий. Той са так дістають велику скількість десятки тисяч женщин працю- 
мий буде тріскіт і. блиск, як ко електддчної. сили. Сей спосіб ють за платню, котра не віїс­
та гладити в те'мщй~*атї про- добутий електрики є найваж- тарчае на жнте. Скат Ніріиґ. 
ти шерсти. . . /{нійший; і про него треба буде

окремо’ поговорити ІІНШИМ

БУЛИ КОРИСНІ.має; притягне, 
хн і пустить. Тепер то вже лю­
де знають, чому се так. Бурш­
тин потерти і він загрів ся, в 
нїм збудила ся електрична си­
ла пасивна. Вона тягне до се­
бе активну, де може. Коли під­
ставити йому папірчик, то він 
його притягне, щоб забрати 
з него активну електрику. Ко­
ли вже забере все і в папірчи­
кові! лишилась така пасивна 
електрика, яка е в бурштині, 
то бурштин тручає від себе 
папірчик і він падае."€е через

Електрика є скрізь. Є вона провідником.
• земля, в воді, в хмарі, в Чо- Щоб забезпечити високі бу- 
ЗОВІКОВЙ, Тільки що її не вид- динки від грому,-то люди прн- 
во. Вона собі сидить тихо і не думали такий спосіб: На верх 
має ніякої-сили, доки вона даху ставлять острий желіз- 
ке вкупі. Але електрика е ний прут, йістрем до горн 
подібна трохи ДО магнету Від него пускають, "по стіні 

фя,'шо. оив-дїиш. ся на дао- дріт аж до землі, 
яку. Так як в магнетї е два дроту закопують в землю, 
бігуни, північний і південнний. Такий прут на верху будинку 
іак само й електрика ділить називаєть ся громозводом. Ко- 
ся на дві сили: активну і па- ли хмара надійде, 
сирну. Активну електрику лю е найблизше саме вістрє гро- 
ди значать собі знаком X мозвода.
(Хрестом), а пасивну знаком скорше бють громи,
— (павзою). Отже jiokh є- ; як громозвід зроблений з же- 
аектрика е вкупі, то її ані не лїза, який е добрим провід- 
знати, а як розділить ся на ником для .електрики, 
двоє, то тоді набирає сили, і собі по дорозі сходить до зем 
Електрика ще тим подібна до лі і будинковії не пошкодить, 
яагнету, шо так само як в ма-.' Мабудь неЬден з вас бачив на 
глеті північний бігун притягає і високих коминах фабричних 
південного з . південний північ- Остру- піку, а від неї протягне­
ного, і знов північний бігун ний. дріт -вздовж

аж до землі. Се 6 ті громозво' 
д« або кондуктори. Хто має 
хрту під бляхою, то повинен 
би собі - такого

Воєнні інтереси були добрі. ІТ 
"Вол Стріт Журнал" пише, що 
104 корпорації “від 31 грудня 
1914 р. до 34 грудня 1918 рі, 
по оп.таченю великих видатків 
на будову нових будинків і ви 
плаченю незвичайно високих 
дивіденд додали до оборото- 
вого капіталу (жоло 2.000,000.
000. Майже всі сі гроші похо­
дять знадвижки доходів”.

По виплаченю всіх зобовя- 
зань; виплачено дивіденди для 
акціонерів і на правії фабрик, 
сі 104 корпорації буди" в стані 
додати ’близько два білїони до 
лярів до свого обрротового 
капіталу. "V -

Але на сім "не кінець. Оста­
точна на движка в рузау тих 
корпорацій, по оллачеМИІ Тих 
всіх зобовязань, виносила 
$1.941,498.000. Ся надвпжка 
складала ся з фондів, котрі яto 
жуть бути в кождій хвилі ви­
плачені виділом директорів на 
якунебуіь ціль. Є се гроші 
непотрібне, вже довше в.бизне- 
CÎ. '

ія, потребує май

сяВаснлькови. як

Поки батько був в 
Була хата й кусок
От }одї шс Васильї------
Усьміхалась люба доля.

а копець

то вона ма- Гіомер батько у родині. 
За. ним пішла рідна мати 
І прийшло О' сиротині _ 
З батьківщини уступати,

Отож в него нап­
аде так те, що е такий закон природи, 

шо однакові електричні сили 
відтручують ся, а неоднакові 
притягають сд. Електрика е 
скрізь, лиш треба знати, як і

Бо за довг, який лишив ся. 
Забрав Жид хатину й поле, 
А хлопчина і не ечув ся,

- Як наспіло люте горе!.-.

-Ніхто про те’.не журив ся, 
ЛЦо- станеть ся з сиротою, 
Без родини й шматка хліба,
Без даху над головою!...

то вона

по комині
тручає від себе південного а 
південний” північного, також 
активна електрика притягає 
до себе пасивну, а пасивна ак- 

і тзк само активна е-
'-Піціов Василь по під тйпом 
' У йо.затаній’ свитині... 
Доле-ж його нещаслива, » 
Де подітись сиротині?!..

громозво да 
зробити, з ним е богато без- 
печнійше від rpoMi?rv

тивну,
дпстрііка тручає від себе 
тивну, а пасивна тручає пасцр- 

Инакше сказати, шЬ од-

ак- .<•
Нераз ми чуємо, 

мить і блискає; се від того що 
громи бюТь зі одної 
другу. В одній хмарі 
трика активна,' а в другій па­
сивна. Одна притягає другу. 
Коли вони стрінуть ся, то ро­
бить ся лоскіт і запалюєть ся 
іскра. Іскру видно від разу, бо 
сьвітло біжить швидко. Тай 
з блискавки буває нераз чути 
тріскіт. Се через те, що голос, 
звук, не так швидко біжить 
як сьвітло. А гуркіт повстає 
дід того, що іскра розіпхала 
воздух, який опісля знов схо­
дить ся до купи з великим гу­
ком.

Щр Гре- “НЕЗАВИСИМА ПРЕСА".
Джан Свиндон, колишній ре 

дактор "Ню Иорк Таймс ' а, 
(казав перед зібраними редак­
торами слідуюче проі •‘незайи- 
симу пресу":

“Такої річи як независима 
преса нсмії б Америці. Ви зна 
єте ,се і я знаю се. Ні один з 
вас не сироможс ся на відва­
гу написати свою чесну опї- 
нїю, а як би котрийсь з вас се 
зробив, то ви згори знаєте, 
що воно ніколи не було би на­
друковане.

Мені платять $150 на тиж­
день за те, що я не допускаю 
своєї чесної онінїі до газети, 
з котрою я є звязаний. Ин- 
шим з вас платять подібну 
платню за подібну роботу.

Роботою журналіста є ни­
щити правду, цілковито бре­
хати, перекручувати," упідлю 
вати, підхлїблювати ся мамоні 
і продавати свій край і- свою 
расу за Свій щоденний хліб.

Ми є зна рядами- і піддани­
ми богаитх людий поза -сце­
ною. Ми є порушаючнми ‘ся 
паяцами; вони тягнуть за нит­
ку а ми*скачемо. Наші талан­
ти, наші здібности і наше жи-’ 
те є власністю сих людий. Ми 
е інтелектуальними проститут­
ками".

До того щорічні справозда-__
ня виказують, шо власність 
тих 104 корпорацій побільшив 
ла ся в тім часі на суму $1.522, 
000.000.

ну. Тепер вже люди поробили 
собі такі машини, котрими роз 
буджують велику електричну 
силу. Ма*шин є таких богато, 
сильнїнших і слабших, але всі 
вони зроблені тік, що скляне

Вітер свище, зима люта, * 
Заверюха сипле густо; 
Шкандибає улицями,
Кругом него глухо, пусто...

пакові роди електрики відтру­
чують ся, а неоднакові притяг 
гають ся. Ми. сказали, що е- 
лєктрика тоді дасть ся пізна­

ла коли вона розділена. Се че 
рез те, що тоді електрика ру- 
шаєть ся, одно друге гонить 

• і одно друге тручає. ,
От наприклад * грім береть 

ся з того, що понад землею 
і тягне хмара, в котрій е актив­

на електрика. Та активна е- 
: лєктрика тягне до себе другу 
! електрику” пасивну, чи з води, 

чи з землі, де її є найбільше. 
Коли ті дві електрики стрі- 

! нуть ся, то на тім місци робить 
ся іскра. Ото й є грім. Тріс- 
кіт може бути великий або 

і маленький, сьвітло від іскри 
і більше або'менше, але все той 

самий грім, що нераз людий 
убиває і запалює хати. Коли

разом.хмари в 
є елєк-

ШІСНАЙЦЯТЬ ДОЛАРІВ. Нічого диеуого, що "Жур­
нал" пише: 
рації репрезентують 
мабу тгасть великих 
вих богацтв в Злучених Дер3 
жавах, то однак служать за до 
каз незмірного розростУ бо­
га цтва краю за час від почат­
ку до кінця війни".

Богато промислів кОристало 
з зисків. Компанії гуми,’ста­
ли, різень і копалень, а пере­
довсім копальні породу нако­
пичили незмірні богацтва.

Оборотовий капітал компа­
нії Ду Гіонт виносив 31 верес­
ня 1914 р. '$35,132.736. А при 
кінці, 19)1 р. капітал виносив 
$186,991.738. Оборотовий ка­
пітал зріс о 429 процент. Гер 
кулес Павдер Ko.j4a.ia зріст о 
352 процент в оборотовім капі 
талі в чотирох роках.

Результати великої війни в - 
формі великих зисків для кор­
порацій були корисні для пев 
ної групи людий. Припадко­
во сі 104 корпорації мають Тс 
пер на руках в постати тро- 
ший, либерти бондс і ннших 
паперів — $2.009,000.000.

“Хоч сї.корпо-Дорожнеча зростає. Про се 
знає кожда господиня. Му­
шинії і женщини, жіночі в ве­
ликих фабричних містах, заз­
нають щоденно недостатку. Мі 
нїмальні кошти удержаня і- 
дуть в гору. Досліди комісії 
для означеня мінімальної плат 
нї в дістріктї Колюмбія вика­
зують слідуюче:

Комісія складає ся з. пред­
ставників працьодавцїв, робіт­
ників і публики. Під її дирек 
тивою зістае около 15.600 жен 
шин, занятих в промислових 
підприємствах. Комісія виб­
рала найперше друкарський 
промисл для дослідів. В сім 
промислі працювало 700'/жен- 
шин, з поміж котрих 47 про­
цент брали менше як $11 на 
тиждень, підчас коли 76 про­
цент заробляли у£ншс як $15 
тижнево.

Комітет з девятьох, зложе­
ний з представників мрацьо- 
давцїв, робітників і публикц, 
мир означитшкуайменшу плат­
ню, потрібну до удержаня с,; 
робітників, занятих в тім лр>-

Став він думати про теє. 
Щоб у найми де нанятись. 
Бо ке час байдужним бути 
І по улицї скитатись. ■

колесо треть ся до подушок, 
шо представлені з обох боків., 
Коло скла е металевий валок, 
котрий збирає електричну си­
лу. Такий валок .називаєть ся 
кондуктором. Як його пома­
цати рукою, то покажеть ся 
іскра і буде тріскіт, себто: 
вдарить маленький грім. Тіль 
ки як машина велика і в вал­
ковії набралось богато ‘елек­
тричної сили, то, страшно йо­
го пеками, брати, а навіть стра 
шно бути близько, бо може 
покорчити жили, або таки зов 
сім убити. Сей спосіб розбу­
джувана електричної сили на­
зиваєть ся механічним спосо-

заледви
промисло-

Хоч робити він не в силі, 
, Vе тор°. треба вчитись, 
Щоб на страву заслужити' 
І теплійте ириодткь; • ■

Щоб хоч теплий де куточок, 
Де огрів би змерзлі НОГИ- 
Підійшов він обережно 
До Лфікитовнх порогів.

Отож, коли люде вже дові-
дали ся, яку то натуру має-е- 
лєктрична сила, то почали 
придумувати, як би то її взяти 
в руки і запрягти до роботи.
Перш усього треба було дій­
ти, як то здобути ту електрич­
ну силу і з чого її добути, та бом. 
як її розділити 1 як зєднати.

А. Микита 6ув_ ■ господар - : 
На ціле село богатий,
To-ж у него Василько Наш 
Наймитом хотів зістати.така хмара з електрикою про­

ходить понад землею, то грім 
може скорше вдарити в висо 
хий' будинок ніж в малий, бо 
ІІд високого близше до хма­
ри ніж від низенького. Зелї- 
зо, як і инші металі, лекше 
притягає електрику ніж напри 
шд скло. Тим зелїзо назива 
єть ся тому добрим провід­
ником електрики, а скло злим

А.
ґ Є ше другий спосіб, котрий

Тепер вже люде знають бо- називаєть ся механічним спо- Пі дійшов Стук, стук! цб 
двері,

ЗнА шапчіїиу: “Слава’ Boryfi 
“Ти чого?"” спитав Микита, 
Появившись у порога.

гато способів, котрими мож- сабом. Люди примітили, що 
на збудити, електричну" силу, як підляти який металь ква- 
але на разі то лиш тільки й сом, наприклад 'мідь, то а ній 
знали, що як кусок бурштина також будить си елєі^грі 
(бурштин або янтар, то така сила. Випробували богато ме 
дуже тверда і дорога живиця, талів, знають вже тепер, які 
з неї роблять пацьорки ) по- ; металі та з. якими квасами я- 
терти полотном, то він буде, ку дають.егієктрику. От иапри-

ична

“Та я... теє..." — зі слезамц 
Прошептав він до Микити^— 
“Я'хотів би у вас, дядьку.., 
Я’б хотів у вас служити...”-і

»■
“Та щож енну, я би радий, 
Але в мене, бач, зимою 
Не богато так роботи, — 
Лучше вернені ся весною!

1 ція.іьна, т. є. політична боротьба. Ті класи, що мали влзсть 
" а часі старого способу продукції, старають ся за всяку ціну

еїзм, а з другої сторони тисячі Маркса ненавидять, хоч не 
мають зовсім понятя про його науку. Завдяки тій важній ро­
лі, яку Марксїзм Відіграє в класовій бородьбі, його пильно 
студіюють широкі маси .робітництва і стають його при­
хильниками.

1
Аніон Паннекок.

? і задеріцати старі інституції, підчас коли нові кляси вимагають 
ся ввести в житє нові способи витвору; повстає боротьбаМДРЮЗИ І ДАРВІНІЗМ.
кляси поневоленої проти кляси пануючої і кляса поневолена,

І коли відносить побіду над клясою пануючою, тим самим про­
биває шлях для дальшого свобідного розвитку техніки.

Коли ми звернемо свою увагу на Марксїзм, то побачимо j Т5цс отже теорія Маркса відкрила силу і механізм суспіль- 
* него велику схожість з Дарвінізмом. Так само, як з Дарві- 1Юго розвитку. Ся теорія доказує, шо історія не е нїчо нере- 
вом, заслугу Маркса є в тім, що він відкрив ту силу, шо j гулярного, та шо. ріжні -суспільні форми не є вислїдом /яко- 
спричинює суспільний розвиток. Він не потребував доказу- j гось случаю, але що в ній є певний розвиток в данім напрямі, 
вати, що такий розвиток відбуває ся; всі знали, що від най- Також ся теорія доказує, шо розвиток суспільності! не кін- 
Давнїйших часів нові форми суспільного устрою заступали1 чить ся теперішною формою товарисьцрго житя, але буде 
старі, але не була звісна причина і ціль того розвитку. ; дальше розвивати ся, тому, що техніка розвиває ся.

В своїй теорії Маркс зачинає від сих переворотів, шо від-, в той спосіб досліди Дарвіна і Маркса, одного. на полі 
бували ся перед його очима. Йсі знали, що велика політична органічного сьвіта, а» другого на. полі людського суспільного 
революція, яка дала Европі певний напрям, то є француська ЖИтя. здобули для теорії про розвиток (еволюцію) місце се- 
революція, була боротьбою за вдасть, яку вела буржуазія рЄд позитивних наук. Через тЬ зробили оии сю теорію прис- 
проти шляхти і короля. По сій" боротьбі повстали нові кля- j тупну для,мас, як основну засаду соціального і біольоґічного 
сові боротьби. В Англїї політичну боротьбу вели кап Італіє-, розвитку. , 
та— фабриканти з властителями великих земельних посїлос- 
тай; рівночасно робітнича кляса повстала проти буржуазії. |

•Які се були кляси? В чім ріжнила ся одна від другої? Маркс.) Підчас коли правдою є, шо кожда тсорій*Мусить мати 
Іоказав, що клясові ріжницї були викликані ріжниііею заня- високу научну вагу, шобр она могла мати все вліз не на люд, 
тя, яке кожда з тих кляс мала в витворчім (продуктивнім) |ський ум, так се яс Є Вже досить. Часто буває шо якась 
іроцесї. Кляси мають свій- поиаток в продуктивнім процесі, теорія, помимо tero, шо она є дуже* важною в науці, з 
і се є власне продуктивний процес, який каже; хто д<? якої виїмком кількох вчених, она не має ширшого заінтересованя. 
Мяси належить. Продукція є нїчо иньше. як лиш процес Рак стало ся з теорією тяготи Нютона. Ся теорія е осно- 
суспільної праці при "помочй якої люди , здобувають собі, вою науки астроноцїї: -Лиш завдяки сій теорії ми знаємо 
федства удержаня, Нїчо, иньше, як продукція матерїяльних дещо npb небесні тіла і можемо предсказати появу якоїсь 
федегв жигіциба будує форму суспільности ;і яка дає напрям планети.. А однак коли теорія тяготи Нютона появи ла ся, то 
"оптичній і суспітьній боротьбК _ лйЬ кількох англійських вчених II попирали. ІВирокі маси

Спосіб продукції безнастанна змінював ся з- ходом часу, зовсім не звертали на ню уваги. Маси -запізнали ся з с4ю те- 
3*цкіля-ж взяла Ся ся зміна? Спосіб праці і відносини од- fopieip аж пір сголітя пізнїйше,. коли Вольтер написав, про ню 
»і кляси до другої залежать від знарядів. при. помочй яких популярну книжечку.
зюди працюють; від розвитку техніки і взагалі від средАв В сім нема нічого дивного. Наука стала власностію гру- 
продукціїТому що в середних віках люди уживали тпЦ ::и учених, і її розвиток залежать від сеї групи, так само, як 
простих знарядів' оии мати в тім часі мало розвинений про-1 спосіб топленя зелїзної руди розбирає група вчених хе- 
**сл і февдалїзм’ а тепер люди роблять на целикйх машинах міків. Лиш те, що може бети уживане «оми дюдьДи, шо ко- 
і*н маємо капіталізм- се є власне причиною, чому в тім ча- ждий вважає за конечно потрібне'до жити — може знайти 
1 февдальна шляхта’ і дрібна буржуазія були дві . най^о- собі прихильників’серед Широких мас. Отже коли ми бачи- 

ісаяст" дідчас каїн тепер тами клясмїй’Є-іїурі^-аЗЙГ Ш, ШО"Дв"Якб!«; 'научно! теорії прихиляють ея з запалом ро- 
проієтао1ят ' ’ Сочі маси — то діє ся се лиш-тому, що ся теорія служить їм

J Отже головною причиною, головною силою в розвитку оружєм В клясовій боротьбі. Бо в клясовій борові беруть 
-'Уепільности е якраз розвиток знарядів, якими люди noç-i» участь, майже всі люди. - 
-Тють ся при працї. Очевидна річ, шо люди старають ся, Коли(5 економ,чна наука Маркса не мала жадного при- 
«враз биьше удосконалити ті знаряди так, щоб їм було мшеня в нишшнш клясовій боротьбі, то з певностію лиш 
**ше працювати і щоб праця була видатнїйша, а практика, кількох вчених економісту тратили-б час на студіованю тво- 

от, набирають уживаючи тих знарядів, - провадить до рів Маркса, а більш ніхто. Але тому-, що Марксїзм с.Тужить 
Ильшого їх удосконаленя Віііювідно до розвитку технї- пролєтаріятови як оружє в иогр боротьбі проти каштфіїз- 
61 ^ продукції розвивають ся також форми суспільної прані, му, коло сеї теорії веде ся завзята боротьба також серед ши- 
А« провадить до нового укладу мяс. до нових-суспільних роких мас. Тому імя Маркса з одно, сторони шанує ся мг- 
бештуцій і до твореня нових кляс, Рівночасно повстає со- ліспами пратетаріяту, який навіть небогато знає про Марк-

"Так, весною я вам здам ся,— ,
Кажете вернуть весною?
Добре дядьку!"— і- покірно :

; • ■ Пролетарська клясова боротьба істиувала шс перед Мар­
ксом, бо вона е плодом капіталістичного визиску. Зовсім 
природною річию було, шо робітники, яких визискувано, ба­
жали ииьшого ладу суспільного в якім всякий визиск був би І Вклонивсь Василь головою. ■ 
знесениі/. Однак в них кінчило ся на мріях і бажаних. Оии j
не були певні, чи новий лад можливий і чи він прийде. Маркс і на вулицю.........................
дав теоретичний яідклад .для робітничого руху і для соці-1 w критичній тій годині

Не поможуть, злії люди,. ..
Не порадіть сиротині.

II. Марксїзм.

подав сн..
» а

ялїзму. його сопіяльна теорія виказує^_Ш9_£усиі.іі,ні форми | 
є в безнастанній переміні, та що капіталізм ж лиш тимчасо-j 
пою формбю. його студії капіталізму виказують, „шо завдяки ! — -
безнастанному розвиткові, Т удосконаленкі техніки, - каибш-1 Ніч захопила с.амого , 
лїзм з конечності!. мусить уступити шЄііс соціялїзмови. Сейі ^Серед утіці пустої.. 
новий . порядок " може бути заведений лише пролетаря- ; “Ох! не маю я нікого! 
том через боротьбу з капіталістами, яких інтересом е задер-, і Тату! Мамо! Рідні мої!’’- 
жати стару систему продукції. Отже соціалізм є вислїдом і ! * 
цї.іию іі|>олєтарськоі клясової боротьби. * 1

Завдяки Марксови.і (іро.ієтарська клясова боротьба при­
брала цілком иншу форму. Марксїзм став ся о|>ужєм в - про­
летарських 'руках, на місце неозначених надій, він вибрав пе- 
вМб„означену ціль; вказуючи на соціальний розвій, він додав. 
аисці пр<>|1#га]$щ,іуіи боротьбі і рівночасно дав'основу " під бу-1 
дову успішної.тактики і програми. Диіп при помочи Марк- 
еїзму робітники можуть доказати, шо’капіталізм мусить зни- Покотились рясні слези, 
киути, та іуо иобіда иролєтаріяту неминуча. Також Марк- Нещасному сиротині. ^ .
еїзм зробив коиець- старим утопійним поглядам, після яких’ . — -
еоціилїзі, мав бути вве'дений в житє п|*і помочи роЗуйу- і до- і 'Серце б є ся, в грудях важко, 
брої волі кількох розсудних одиниць; так, начеб соціалізм : І. малими ніженьками 
був вислїдом нашого бажаня справедливості, і морали; не- Бродить в снігу уііучений 
начеб предметом наших* змагань було утворити непомильне Не протертими стежками. ", 
ї совершеннс. суспільство! Ні. Справедливість і мораль змї-j .
нять ся рівночасно зі зміною способу продукції, і кожда кля- Бродить в Снігу помаленьку, 
са інакше розуміє ту справедливість і мораль. Соціалізм mo- j Вже і церкву проминає; 
же бути введений в ;жит« лиш тою клясою, якої інтерес ле- j Йде- на-цвинтар на могилу," 
жить в Соціалізмі; і тут не розходить ся о сотворене совер- Там, де рідня спочиває, 
шенидго суспьтьства, але ,о зміну способу продукції на вис- 
ший й^пінь, себто, зміну капіталістичного способу продук­
ції і>а соціалістичний. .

Том^Лшо теорія Маркса про суспшьний розвій, є. конеч­
но потрібна для пролетаріату в його клясовій боротьбі — 
пролетаріат робить сю теорію частяю свого власного орга-

“Ме ириняли! заридав він, 
І щож станеть ся зі мнокї? 
Л?ж я дінусь нещасливий . 
Тепер, лютою.зимою?!..” "

III. Марксїзм і клясова боротьба^с

Так шептав він безнадійно ' 
І в останній тій хвилині

’ ІПриклякнув він на могилі, 
То ридав, то знов молив ся 
Аж на сьвітї зійшло сонце 
1 знов білий день зробив ся.

^Паламар ішов до 
1 спіткнувсь на снігу купу 

‘А під снігом віднайшов він 
■Васеежа-— дитину-трупа!..

і

нїзму; она волоАйІЬго,умом, чувством.’його поглядом на все- 
сьвіт. З оглядана се, що Марксїзм е теорією соціального 41
розвитку, в якого осередку ми стоїмо — тому Марксїзм Став 
ся осередною точною великого умового бою, який товари- 
шить економічній - революції нашого часу:

■ - (Дальше буде).
. ,--------о-----о-----

■
( Роб Вістник”).
—-—----г
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Юбітрих в Лодзі е

НГАІХ—-17 вересах
(в Польщі) відбули с* 
безпорядки викликав! 
іаціями безробітних. 
* 3 віч безробітних
ож участь делегат від 
тгва публичних робіт 
орячих спорів демон’ 
напали на ^делегата, 
юстановлено вислали і 
ну делегацію до ма- | 
Поліція старалась за- і 
її по дорозі. Прнй- 
*кровавої розправа, 

котрої було немало 
убитих-і ранених. По-, 

авела кавалерія.

яись протиправитель- 
їнної демонстрації 

в Варшаві.

ІАВА, 5 жовтня, і— Пе 
инком ради міністрів і 
іарляментом уставлено 
льственні війська з ар 

Се зроблено після
с розповсюднилисухл-
агітатори готують 
ітельственну демонстра 
оложенє уважають ду.. 
гичним.

про-\

іевський в Лондоні.

ТОН, 10 жовтня. — 
<ий премієр Падарев- 
ірибув до Лондону на 
з англійським преміє- 

Іойд Джорджом. Вій 
іяв ся -зробити якуне- 
іяву в звязи зі своєю

ПОШУКУЮ ^

ірата Андрія Панчишин, 
Долини, пов. Чортків,, 

на. Він робив тому два 
в Ґурсон Майні коло 

Хто біГг-про него 
іо він самий, хай зголо- 
і на понизшу адресу: 
Pawlo Panchyahyn 

25 WurteUe St, 
MONTKEAL, Que.
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